
Týmaž o�ima 
 

Už pouhým srovnáváním základních tezí jednotlivých náboženství lze vysledovat, že 
každé z nich �eší také otázku sexu. P�i tom je vid�t, že jednotlivá náboženství p�istupují 
k �ešení této otázky odlišn�. 

Nap�íklad „nesesmilníš“ z desatera je základním kamenem katolického náboženství. 
Jedno z p�ti etických pravidel buddhismu nap�tí trochu uvol�uje: „Smyslné nest�ídmosti se 
chci zdržovat“. Pokud oba p�ístupy správn� pochopíme, zjistíme, že buddhistický p�ístup je 
nejen uvoln�n�jší, ale i p�enesen�, ve vztahu nap�íklad k v�cem, u�í nelp�t na jejich 
vlastnictví. Tak vlastn� náboženství ovliv�ovala a ovliv�ují celé kulturní d�jiny až do 
sou�asnosti. 

Jako bonus jsou p�ipojeny i n�které z dalších filozofií a také techniky otevírající 
možnosti pro využití získaných poznatk� v praxi. 

 
Hinduismus. Pat�í mezi nejstarší sv�tová náboženství. Jeho po�átky spadají do období 

900 – 1000 let p�ed naším letopo�tem. Je to velmi r�znorodé náboženství, rozší�ené je 
zejména na území dnešní Indie. Jedním z pojm� na kterém staví je reinkarnace – �esky 
p�evt�lení. Boha hinduisté chápou �asto velmi rozmanit� – nap�íklad ve form� „trojí podoby“, 
která sestává z Brahmy = Stvo�itele, Višnua = Udržovatele a Šivy = Ni�itele. N�kdy jsou 
všechny t�i podoby vykládány jako reinkarnace jediného boha. Pro stru�né dokreslení 
mnohosti náboženských sm�r� v hinduismu lze uvést, že n�kte�í hinduisté se považují za 
ateisty, jiní t�eba vyznávají hinduismus v podob� „osobního boha“. Z pohledu �ešení otázky 
sexu lze hinduismus nazvat náboženstvím sexuální energie. Mezi hlavní symboly náboženství 
pat�í falus – mužský pohlavní úd. Sexuální aktivity muže se tak stávají hlavní hybnou silou. 
S oslavou falu se lze setkat t�eba nad vchodem do svatyn�, b�žné je umíst�ní tohoto symbolu 
uvnit�, symbol lingamu, jak je také mužský pohlavní úd nazýván, bývá použit i v architektu�e. 
V Evrop� je toto náboženství rozší�eno zejména mezi n�kterými romskými obyvateli, kte�í 
p�vodem pochází práv� z Indie. 

 
Katolictví. Je náboženství, které založil Ježíš Kristus. �asem se jeden hlavní sm�r 

rozvinul do �ady proud� se spole�ným základem, mezi n�ž pat�í nap�íklad k�es�anství – má 
jako jeden z hlavních rituál� k�est, nebo t�eba adventisté – o Adventu o�ekávají narození 
Ježíše Krista, evangelíci – praktikují náboženské vhledy a rituály spjaté s poslední ve�e�í. Lze 
konstatovat, že oproti hinduismu je to náboženství sjednocující „v názoru na v�c“. Vyznává 
jediného boha. Hlavní teze jsou popsány v Bibli – ta má dv� �ásti : Starý zákon – popisuje 
sv�t p�ed p�íchodem Krista a Nový zákon – popisující Krist�v život. Základním pilí�em 
katolictví je rozd�lení spole�nosti do dvou skupin – na „u�ící“ a „slyšící“. P�i studiu Starého 
zákona se do�teme, že setkání oby�ejných lidí s bohem byla chápána jako docela normální 
události. Kristus ovšem dal lidem motlitbu : „Ot�e náš, jenž jsi na nebesích….“, a tak vlastn� 
„vyst�hoval“ boha na nebe. To lze považovat za Krist�v „velký objev“ a „patent“. Na první 
pohled se zdá, že náboženství otázku sexu ne�eší, že nemá sexuální symbol. Má. S ohledem 
na popisovaná podobenství v Bibli o neposkvrn�ném po�etí panenky Marie je práv� panna 
tím sexuálním symbolem. Aby náboženství podpo�ilo tuto myšlenku i „do budoucna“, 
zakázalo kn�žím svatby. Celibát t�chto muž� tak do dnešních dn� vytvá�í ve spole�nosti 
nerovnováhu a tím i ur�ité malé nap�tí, samoz�ejm� spole�n� s další symbolikou. Podobenství 
ve smyslu postavení panny - panny Marie mezi �lov�ka v osob� Ježíše Krista a jeho otce – 
boha na nebesích, v lidech �asto vytvá�í i mylnou domn�nku, že „je n�co mezi nebem a 
zemí“. Musíme si ale uv�domit, že podle Bible b�h stvo�il „nebe“ a „zemi“ a že mezi tyto dva 



objekty nic nedal. Nebe tak de facto musí za�ínat hned u zem�. Hned u Zem�. Ale tento 
pohled již není katolický. Nebo ano? 

 
Taoismus. Náboženství, které vznikalo na území �íny z p�vodního šamanismu. Staví 

na poznání dvou protikladných sil „jin“ a „jang“, které dominují veškeré existenci a z jejich 
v��ného boje  vznikají t�i entity – nebe, zem� a lidstvo. V prvním století našeho letopo�tu se 
taoismus stal plnohodnotným náboženstvím. Beze sporu lze toto náboženství nazvat 
náboženstvím rovnováhy, náboženstvím hledání rovnováhy v p�írod� a jejím nacházením a 
odhalováním. Slovo „tao“ p�eložíme jako „cesta“. Cesta k nalezení rovnováhy. Symbolem je 
nap�íklad monáda : 

 
Vyjad�uje rovnováhu mezi protiklady. Vytvá�ením rovnováhy  �eší i otázku 
sexu. Ponechám na �tená�ích – �tená�kách vliv tohoto náboženství na Evropu 
v souvislostech s p�edchozími dv�ma odstavci. 
 

 
Buddhismus. Po sexuální stránce je náboženstvím dosp�lé ženy. Jak již bylo uvedeno, 

umož�uje uvoln�n�jší sexuální vztahy, i když ani trvalé svazky nemusí být výjimkou. 
Jednoduše to lze vyjád�it v�tou, že „vše je možné“. M�že se tak dokonce i stát, že otec a syn 
mají stejnou sexuální partnerku, pokud ovšem ona není jeho matkou. Je z�ejmé, že symbolika 
panny zde nehraje žádnou významnou roli. 

Buddhismus vznikl kolem roku 540 p�ed naším letopo�tem na pomezí Indie a Nepálu. 
Zakladatelem je Buddha. Je to náboženství prožitku, nikoli náboženství víry. Jednou ze 
základních metod praktikování buddhismu je meditace. 

Buddhismus o sob� tvrdí, že halucinací, kterou jiná náboženství ozna�ují slovem 
„b�h“, v�bec netrpí. Naopak se snaží dopodrobna a co nejp�esn�ji popisovat a vysv�tlovat 
reálný sv�t. To, jak se v�ci mají. Uprost�ed t�chto vhled� do reálného sv�ta je mysl. Ta je 
v buddhismu nap�íklad zpodob�ována diamantem s jasn� zá�ícím, bílým sv�tlem. Za existenci 
jev� rozumov� dosud neobjasn�ných – nap�íklad vznik a d�lení DNA - je zodpov�dná „mája“ 
= tvo�ivá moc, n�kdy též nazývána jako „závoj nev�domosti“. 

Jedním z cíl� buddhismu je dosažení nirvány. Nirvána je stav bez p�í�in a následk�. 
Stav v�cí, stav sv�ta, stav vztah�. Soubor vn�jších vliv� ozna�uje slovem karma. Žádný 
�lov�k by nem�l slovem, myšlenkou nebo skutkem karmu zbyte�n� zhoršovat. Protože - 
krom� �lov�ka - p�íroda sama karmu nikdy zbyte�n� nezhoršuje! Je s jistotou známo, že 
buddhismus, jako jediné náboženství sv�ta, nikdy nerozpoutal žádnou válku. Inu : Veškeré zlo 
pramení z nepochopení! Myšlenkovým v�dcem buddhist� je lama – �esky u�itel. 

 
Judaismus. �esky židovství. Náboženství zakládající si na skute�nosti, že Ježíš 

Kristus byl Žid. Protože Ježíš Kristus je považován za prvního papeže, lze p�edpokládat že 
jako duchovní musel žít v celibátu. Musel tedy zem�ít, z mrtvých vstát a nakonec vstoupit na 
nebe jako panic. 

Krom� ob�ízky sedmého dne po porodu, provád�né povinn� u chlapc�, p�esn� jako u 
Ježíše Krista, je jedním z hlavních rituál� náboženství den, kdy mladý chlapec �te samostatn� 
na ve�ejnosti Tóru – svitek látky s textem, který se v podstat� shoduje se Starým zákonem z 
Bible. Ve v�ku 13 let se tímto ob�adem židovský chlapec stává z náboženského hlediska  
dosp�lým, plnoprávným �lenem židovské komunity. Pro „napln�ní osudu“ panice je 
samoz�ejm� d�ležitý i okamžik prvního sexuálního zážitku. Proto je v tomto náboženství 
povinností každého Žida oženit se!  

 



Pravoslavná církev. Náboženství vycházející z u�ení Ježíše Krista – tedy z katolictví. 
Ve svých tezích je však pon�kud mírn�jší. Nap�íklad umož�uje nižším kn�žím uzavírat s�atky 
a mít d�ti. Symbol singularity Ježíše je �áste�n� potla�en i tím, že v Pravoslavné církvi m�že 
být také chápán jen jako jeden z hlavních mesiáš� a dále nutností názorové shody v�tšiny 
církevních hodnostá�� p�i �ešení církevních v�cí. Tento postup také posouvá zpracování 
otázky reálné skute�nosti od jejího otev�ení, p�es debatu a hledání optima až k dosažení 
výsledku. Tím �asto bývá op�t v�c zcela reálná, hmatatelná. S ohledem na tento postup a 
nutnosti dosažení konkrétního výsledku v širší shod� m�žeme náboženství nazvat 
náboženstvím matky. Žena – matka, respektive ženská jména se �asto vyskytují i v pr�b�hu 
bohoslužeb, p�i�emž jsou stav�na z hlediska d�ležitosti na úrove� obdobnou bohorodi�ce – 
pann� Marii. Náboženství je rozší�eno nejvíce v oblastech Ruska a uv�domit si, že 
geograficky leží v oblasti prolínání proud� katolických a buddhistických, m�že p�i 
podrobn�jším studiu i hodn� napov�d�t. Pro oblast Moravy jsou prvními v�rozv�sty Cyril a 
Metod�j, kn�ží Pravoslavné církve. 

 
Islám. Náboženství vznikalo v letech 680 až 730 našeho letopo�tu. Základní knihou je 

Korán, skládající se ze 114 Mohamedových proroctví. B�h je nazýván Alláh. Ježíše Krista 
náboženství uznává jen jako jednoho z mnoha prorok�, stejn� jako proroka Mohameda. Alláh 
je tak svým postavením velice jedine�ný. Proto n�kte�í kritici náboženství p�irovnávají k 
uctívání „kultu boha“. V Mohamedových proroctvích se vyskytují v�ty varující p�ed 
neposlušností v��i Alláhovi, za které se postižený „bude smažit v ohni pekelném“. 

Otázku sexu �eší ve srovnání s ostatními náboženstvími velmi osobit� : Muž se m�že 
zcela legáln� oženit až se �ty�mi manželkami. Všechny musí hmotn� zajistit. Je 
bezpodmíne�n� požadováno, aby dívka byla p�ed svatbou panna. Za p�ípadný p�edmanželský 
sex jí totiž m�že hrozit až trest smrti. O tom, kdo si dívku vezme, ona sama v�tšinou 
nerozhoduje. Tyto skute�nosti vytvá�ejí ve spole�nosti pom�rn� velké nap�tí. Generují zcela  
logické otázky : Co když na mladého chlapce dívka nezbude? Co když se mladé dívce nebude 
budoucí manžel líbit? Jako jeden ze zp�sob� ší�ení a ochrany �istoty náboženství má svatou 
válku – jihad.  

 
Sv�dkové Jehovovi. Náboženství vzniklo v roce 1870 v USA, v Pensylvánii. Jedním 

ze zakladatel� byl Charles Taze Russell. Od 1.7.1879 vydával �asopis „Strážná v�ž“. �asopis 
byl p�vodn� ší�en za nízkou cenu a od roku 1990 je distribuován zdarma, aby nebylo nutné o 
utržených pen�zích ú�tovat a platit dan�. Náboženská spole�nost – jak jsou Sv�dkové 
Jehovovi nazýváni – p�vodn� vznikla jako spolek „Badatel� Bible“. Spole�nost bychom tedy 
mohli za�adit mezi katolická náboženství; má ovšem �adu odlišností. Jednou z nich je 
nap�íklad pojmenování boha – jméno boha je Jehova a nad�azenost boha Jehovy je 
v náboženství dominantní. To nazna�uje už sám název. Naopak význam Ježíše Krista jako 
božího syna je �áste�n� potla�en t�eba i tou skute�ností, že Vánoce se neslaví jako svátky jeho 
p�íchodu na sv�t, ale jako svátky slunovratu. 

M�žeme se také ptát, pro� bylo nutné v Písmu svatém bádat a revidovat jej? Kdo ví? 
Možná jednou z p�vodních myšlenek bylo vytvo�it pro mnohonárodnostní obyvatele Ameriky 
nové náboženství, založené na starých, prov��ených, ale o�išt�ných tradicích katolictví, 
islámu a buddhismu – buddhistickým prvkem v tomto náboženství m�že být nap�íklad 
odmítání válek, odmítání vojenské služby a odmítání nošení zbran�. �ešení otázky sexu lze 
ohodnotit jako úzkostliv� katolické. Snaha o vytvo�ení vesm�s kladného, pozitivního a �istého 
p�ístupu k �ešení náboženských otázek a jeho praktikování však m�že p�sobit až depresivn�. 
A to nejen na vyznava�e samotné, ale i na jejich okolí. 

 



Ayahuasca. Ayahuasca je psychoaktivní nápoj používaný po tisíciletí šamany – 
ayahuasqueros – v oblasti amazonského deštného pralesa k o�ist� t�la i duše. P�ipravuje se 
formou odvaru z liány banisteriopsis caapi a list� ke�e psychotria viridis. Ob� vstupní 
ingredience se po p�íprav� �ádov� hodiny va�í. První z nich p�sobí obdobn� jako serotonin – 
hormon produkovaný lidským mozkem. Serotonin je též nazýván „hormon dobré nálady“, 
jeho nedostatek p�sobí deprese. Samotný odvar z liány ovšem žalude�ní š�ávy rozloží a tím 
tém�� znehodnotí jeho p�sobení. Pro potla�ení rozkladu se p�i p�íprav� používá i druhá 
rostlina. 

Po požití nápoje nastanou halucinace, ve kterých jsou zkušení ayahuasqeros schopni 
komunikovat s božstvem, s duchy zem�elých, ale i žijících, s rostlinami, virtuáln� levitovat, 
prožívat p�íjemné, ale i nep�íjemné halucina�ní zážitky, ur�ovat diagnózy nemocí a lé�it je. 

Pozoruhodné je, jak se ze zhruba 80 000 rostlin Amazonie poda�ilo ur�it zrovna ty 
dv�, které spolu fungují výše popsaným zp�sobem. Jak šamani došli k tomuto geniálnímu 
nápadu, když molekulární biologie jev prozkoumala teprve „nedávno“? 

Pití ayahuascy, jako všeobecn� uznávaná náboženská praktika indián�, otázku sexu 
ne�eší – s výjimkou jednodenní sexuální zdrženlivosti t�sn� p�ed ob�adem! I kdyby se 
poda�ilo rozší�it pití nápoje mimo oblast Amazonky, není šance, že by se stala „n��ím 
sv�tovým“, práv� pro absenci �ešení zmi�ované otázky. Totéž platí i pro soudobá „nová“ 
náboženská uskupení a náboženské sekty. 

 
Komunismus. Položil si základní filozofickou otázku : Co je prvotní? Hmota a nebo 

v�domí? A aby se odlišil od idealistických filozofií, sám si odpov�d�l : „Hmota“. 
Co je hmota? Pokud vezmeme atom hmoty a zv�tšíme ho do velikosti stadionu, bude 

mít jeho jádro velikost hrášku kdesi uprost�ed a elektrony jako malé te�ky budou obíhat po 
atletické dráze kolem. Vše mezi tím je subatomární vakuum. Pokud vezmeme jádro 
p�irovnané k hrášku uprost�ed a zv�tšíme jej do velikosti m�sta s miliónem obyvatel, uvidíme 
uvnit� jádra protony a neutrony. Protony budou mít velikost pomeran�e a neutrony 
grapefruitu. A v každé �tvrti toho m�sta bude jeden. Vše mezi tím je subatomární vakuum. 
Pokud nyní vezmeme ten nejvýkonn�jší mikroskop a podíváme se dovnit� „pomeran�e“, 
uvidíme uvnit� ješt� menší �ástice, nazývané kvarky. V protonu jsou t�i. Vše mezi tím je 
subatomární vakuum. V�dci jsou p�esv�d�eni, že i kvarky se dále skládají ze string� – strings 
– �et�zc�. Zv�tšovací pom�r je zhruba stejný. Vše mezi tím je subatomární vakuum. Pokud 
bychom nyní odebrali všechno subatomární vakuum z celé zem�koule a blízkého okolí, 
z�stane hmota o velikosti hrací kostky na �lov��e nezlob se. Nejvýše o n�co v�tší. 

Tento vhled do nitra hmoty je ovšem veskrze buddhisticky! Vysv�tluje, „jak se v�ci 
mají“. Propagandisté komunismu ustrnuli jen u pojmu „hmota“. 

Komunismus se snažil patrn� i buddhisticky �ešit otázku sexu anebo se na �ešení této 
otázky zapomn�lo. Jak chápat u�ení o tom, že v komunismu bude pat�it všechno všem? 
Vysv�tlení nápadn� p�ipomíná popis možného uspo�ádání vztah� u buddhist�. Kamenem 
úrazu se stává majetek a jeho vlastnictví, které je v oblastech p�sobení komerce a v�decko-
technické revoluce tradi�ní nutností. Z pohledu vlastnictví majetku p�ece p�sobí siln�ji 
katolictví! Nelze se zbavit vhledu, že sexuálním symbolem musí být n�co mezi pannou a 
dosp�lou ženou. Rozost�ený pohled na ženu m�že provokovat i k dalším asociacím. Navíc 
d�ní v komunistické spole�nosti se má odehrávat „pod vedením d�lnické t�ídy“ a tento vhled 
je zase pro zm�nu hinduistický. 

 
Fašismus. Od slova fašiny – významov� otepi proutí k obkládání val�. Je ve svém 

pojetí totální ideologie a �asto bývá charakterizována jako zám�rn� iracionální. Nejspíš i 
proto popírá dosud všechny popsané zp�soby �ešení otázky sexu. Co zbývá? P�i pohledu na 
Adolfa Hitlera a Evu Braunovou je to p�ítel + p�ítelkyn�. Bez s�atku a v uvedeném p�íkladu i 



s d�tmi. To m�že i tak trochu p�ipomínat hinduismus a spole�ným znakem m�že být i symbol 
hákového k�íže, i když se sm�r jeho zalomení v t�chto dvou p�ípadech liší.  

Zdánliv� pohodový, volný svazek muže a ženy má jedno veliké úskalí : Tak jako po 
vzestupu p�ichází pád, po prosperit� úpadek, m�že p�ijít po dnech harmonického soužití páru 
rozchod. Na pohled snadná v�c, ale práv� pro to v�c velmi bolestivá, s vyhrocenou 
atmosférou, kdy �asto není jasné „která bije“ a nikdo nev��í nikomu. Heslo „Musíme si 
pomáhat!“ a odpoušt�t, bývá �asto jediným klí�em k vysvobození z okov� fašismu. 

 
Kapitalismus. �asto p�evládá názor, že „b�h jsou peníze“. Kapitál. Peníze, které ur�í 

míru hodnot. P�itom se ne�íká nadarmo, že ty nejlepší v�ci jsou zadarmo! Proto se n�kdy 
objeví i docela nový a originální pohled na sv�t : 

„MATRIX je všude. Obklopuje nás, a to i te	; tady v téhle místnosti. Vidíš ho, když 
se podíváš z okna nebo když zapneš televizi. Ty ho cítíš cestou do práce nebo do kostela, 
když platíš dan�!“ 

„MATRIX“ m�že mít proti bohu – a� se jmenuje jakkoliv - nebo proti Ježíši Kristovi 
jednu výhodu : Tak, jak je v p�edešlém odstavci tv�rci stejnojmenné trilogie definován, je na 
první pohled vid�t, že nemá záda. Za jeho zády logicky nelze nic ud�lat! 

Další možností, „jak navázat kontakt s bohem“, je využití zákon� �ízené dynamiky, 
uplat�ované nap�íklad v globální ekonomice. 

Zbývá odpov�d�t, jakým zp�sobem �eší kapitalistické spole�nosti otázku sexu. Velmi 
excelentním! Demokratická spole�nost jasn� zákony deklaruje, jaké náboženství je uvnit� 
státu práv� to „státem uznávané“ a p�ípadn� jaká další náboženská uskupení – názorové 
proudy – stát toleruje a jaká nikoli. V souladu s tím vytvo�í celý soubor zákon�, které soužití 
definují! Výhodou také je, že má každý ob�an nebo ob�anka právo vybrat si to svoje 
náboženství, sv�j p�ístup! 

 
Jasnovidci. Je vid�t, že s výjimkou taoismu ostatní popsaná náboženství pracují vždy 

jen s jednou polovinou sexuálního páru. Náznak ur�ité kompenzace tohoto nedostatku 
m�žeme zaregistrovat nap�íklad v buddhismu zavedením nirvány. Velký rozpor v tomto 
sm�ru je v Islámu, kde se nastolení rovnováhy tak, jak si ji náboženství p�edstavuje, dosahuje 
n�kdy až za cenu ztrát na životech. 

Z d�vodu nastolení rovnováhy uvnit� jednostrann� sm�rované spole�nosti a také 
z d�vodu pokroku, se m�žeme �as od �asu setkat s �lov�kem s neobvyklými vhledy na sv�t. 
Sem by mohli pat�it t�eba osvícenci, prorokové, reformáto�i, st�edov�cí astronomové a dnes 
jasnovidci. 

Jasnovidce lze rozd�lit do dvou kategorií - na „jasn� vidící“ a na „jasn� slyšící“ 
(jasnoslyšci?). Pro úplnost uvedu, jak jsme se v d�tství u�ili chápat sv�t : Nejprve jsme 
p�edm�ty vid�li, �asem jsme se nau�ili p�edm�ty pojmenovat. Teprve pak jsme se u�ili slova 
�íst a psát. 80% všech informací získává �lov�k o�ima. I p�esto nelze jasn� slyšící jasnovidce 
ozna�it za jednozna�n� horší. Jde jen o vstup informace, její zpracování je n�co jiného. 

Jiný pohled – hodn� subjektivní – vysv�tlující, jak se b�hem dne, b�hem hodiny nebo 
mezi okamžiky prom��uje vztah jedince v��i ostatním lidem, m�že být rozd�lení na 
„instrumentá�e“ a „osobnosti“. To platí nejen mezi lidmi v b�žném denním život�, ale k 
tomuto „zapadnutí zámku“ musí dojít i p�i setkání dvou jasnovidc�. Instrumentá� pot�ebuje 
pro svoji �innost p�edm�t nebo p�edm�ty, zatímco osobnost má p�ehled. Pak ale m�že dojít až 
k tomu, že jasnovidná osobnost vnímá jasn� slyšícího instrumentá�e jako hyperaktivistu 
s poruchami soust�ed�ní, zatímco naopak do buddhistické nirvány pono�ená pohodová 
osobnost m�že být chápána jako nejv�tší lenoch pod sluncem se sklony k flegmatismu. 

Z �ady jasnovidných technik lze jmenovat t�eba vnímání mimoosobních asociací, �tení 
z informa�ního pole, meditaci, nebo prost�ednictvím médií. V hypnóze lze podle schopností 



média p�edvídat budoucnost, �íst v minulosti nebo mimoosobn� vnímat sou�asnost. Když 
bylo jedno z médií dotázáno, kde �erpá reprodukované informace, odpov�d�lo : „Z protonace, 
všechno je uloženo v protonaci a ta nás obklopuje a prostupuje.“ 

A jak m�že jasnovidec ovlivnit t�eba sexuální chování, p�ístup k �ešení otázky sexu? 
Jednou z možností je vnesení prvku – symbolu z „jiného“ náboženství do mysli klienta, než 
to, které je u n�ho dominantní. Výsledkem je nap�íklad odstran�ní t�žkého psychického 
bloku. 

 
Lé�itelé. Jsou v podstat� jasnovidci rozši�ující oblast svého p�sobení na �ešení celé 

�ady problém� v oblasti zdraví – fyzického i duševního. P�íkladem jeho �innosti m�že být 
t�eba lé�ba nespavosti : Léka� – MUDr. – p�edepíše pacientovi prášky na spaní. To mu 
s nejv�tší pravd�podobností pom�že. Lé�itel postupuje jinak. Nap�íklad ur�í geopatogenní 
zóny, nebo poradí, jak uspo�ádat nábytek v ložnici, doporu�í stravu. Výsledky jsou �asto 
p�ekvapivé. 

Je vid�t, že lé�itel má tendenci odstra�ovat – „narovnávat“ p�í�iny nemoci. Nikdy 
nebude do nekone�na opakovat slovo „acylpirin“, „acylpirin“, „acylpirin“. V�ta je metafora a 
je nutné ji chápat p�enesen� do oblasti duševního zdraví. 

 
Pokud má �tená� dojem, že popisované poznatky m�že svým názorem obohatit nebo 

opravit, rád p�ijmu jakoukoliv diskusi k tématu. 


